
 

 

 

 

 

               BSI Nº 12 de 01 de dezembro de 2021 
01 a 31 dezembro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

                             NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 

 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 

        Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 

        Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

        Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

 

Pró-Reitor de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

        Hildonice De Souza Batista 

 
Pró-Reitor de Ensino 

         Ariomar Rodrigues Dos Santos 

 
Pró-Reitor de Extensão 

        Rafael Oliva Trocoli 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 

        Carlos Elizio Cotrim 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

        Pedro Queiroz Junior 

 
Diretor Acadêmico 

        Ronaldo Simao de Oliveira  
 

Diretor Administrativo 

        Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 

 

 

1 – Portarias                                                   05 a  16 
 

2 - SCDP                                                             17 
 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 120/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

dezembro de 2021

Alterar a composição do  Comitê de

Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no IF

Baiano- Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria

nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as

disposições con4das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus do IF Baiano-

Campus Xique-Xique que foi cons4tuída pela portaria 72 de 19 de julho de 2021;

Art. 2º Excluir o servidor Djalma Moreira Santana Filho, Professor  EBTT, matrícula siape 2354763.

Art. 3º Tornar presidente a servidora Ludmila Anjos de Jesus, Enfermeira, matrícula Siape 1302105,

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Presidente

Filipe Neves Brito 3012913
Assistente de

Laboratório
XIQ-NULIC Membro

Marlon Alves Pedra

Cardoso
3006997

Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Membro

Adriana Souza Lima

Teixeira 
3155267 Assistente de Alunos XIQ-CAE Membro

Ronaldo Simão de

Oliveira
1998633 Professor  EBTT XIQ-DA Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 06/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º

do Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 06/12/2021 10:19:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

266882

b86eeea865

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 121/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

dezembro de 2021

Altera a composição de Grupo de Trabalho designado para

desenvolver e acompanhar as a�vidades de logís�ca de

impressão e entrega de materiais per�nentes às APNPs

 junto aos estudantes do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição de Grupo de Trabalho designado para desenvolver e acompanhar as a�vidades de

logís�ca de impressão e entrega de materiais per�nentes às APNPs  junto aos estudantes do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Excluir a pedido, o servidor Djalma Morreira Santana  Filho, Professor EBTT, matrícula Siape 2354763.

Art. 3º Excluir o servidor Adilton Rubem Santos Gonçalves, Assistente em Administração, matrícula

Siape 1697460.

Art 4º Excluir à par�r do dia 17/09/2021, a servidora Mônica Pereira da Silva, Assistente em Administração,

matrícula Siape 3161818.

Art, 4º Incluir a servidora Elisa Souza Menendez, Professor EBTT, matrícula Siape 1151250, e designá-la

presidente do grupo de trabalho.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Elisa Souza Menendez 1151250 Professor EBTT XIQ-DDE Presidente

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico da Tecnologia da

Informação
XIQ-NGTI Membro

Alan Jone Santos de Freitas 3012867 Técnico em Agropecuária XIQ-ALMOX Membro

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-DA Membro

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 Professor EBTT XIQ-CEXT Membro

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia 06/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do



Decreto nº 10.139.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 06/12/2021 10:23:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

266932

3641fad57c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 122/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

dezembro de 2021

Cons�tui a Comissão Responsável pela Organização do

Edital Interno de Extensão, Pesquisa e Inovação  do IF

Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

O teor do processo 23806.251224.2021-41, de 30 de novembro de 2021

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir a Comissão Responsável pela Organização do Edital Interno de Extensão, Pesquisa e Inovação

 do IF Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Roberta Machado Santos 1029439 Professora EBTT XIQ-DDE Presidente

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 Professor EBTT XIQ-DG Membro

Ronaldo Simão de Oliveira 1998633 Professor EBTT XIQ-DG Membro

Paula Gardênia Luna Morais 3217348
Técnica em Assuntos

Educacionais
XIQ-DG Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 07/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 07/12/2021 13:25:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268908

13fd50b75e

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 123/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

dezembro de 2021

Altera a composição da Comissão de Comunicação do IF

Baiano - Campus Xique-Xique, portaria nº 34, de 5 de maio

de 2020. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con1das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique, portaria nº 34,

de 5 de maio de 2020.

Art, 2º Incluir o servidor Eurico Campos Dutra, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula Siape 3260018.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Bianco de Carvalho Oliveira 3215032
Técnico de Tecnologia da

Informação
XIQ-DAP Membro

Nelma Nascimento Castro 3162569
Assistente em

administração
XIQ-DG Membro

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico de Tecnologia da

Informação
XIQ-DG Membro

Le@cia Rocha Bastos Gomes 1012286
Assistente em

administração
XIQ-DG Membro

Eurico Campos Dutra 3260018
Técnico de Tecnologia da

Informação
XIQ-DG Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 09/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 09/12/2021 18:54:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269977

9b8aa02f12

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 124/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

dezembro de 2021

Altera a composição do  Comitê de

Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus no IF

Baiano- Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria

nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU de 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as

disposições con4das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Acompanhamento de Ameaça do Coronavírus do IF Baiano-

Campus Xique-Xique que foi cons4tuída pela portaria 72 de 19 de julho de 2021;

Art. 2º Incluir a servidora Carolina Gonzales da Silva , Professora EBTT, matrícula Siape 3063491.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Presidente

Filipe Neves Brito 3012913
Assistente de

Laboratório
XIQ-NULIC Membro

Marlon Alves Pedra

Cardoso
3006997

Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Membro

Adriana Souza Lima

Teixeira 
3155267 Assistente de Alunos XIQ-CAE Membro

Ronaldo Simão de

Oliveira
1998633 Professor  EBTT XIQ-DA Membro

Carolina Gonzales da

Silva
3063491 Professora  EBTT XIQ-DG Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 09/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º

do Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 09/12/2021 18:54:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270018

1e444f521a

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 125/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de

dezembro de 2021

Cons�tui equipe de Planejamento do Processo de

Alimentação Estudan�l 2022 do IF Baiano, Campus Xique-

Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

O teor do processo 23806.251288.2021-41, de 14 de dezembro de 2021

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir equipe de Planejamento do Processo de Alimentação Estudan�l 2022 do IF Baiano, Campus

Xique-Xique., conforme tabela a seguir:

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Gleice de Oliveira Miranda 2339625 Nutricionista XIQ-DG Membro

Adriana Souza Lima Teixeira 3155267 Assistente de Aluno XIQ-DG Membro

Paulo Sergio de Santana 3253232
Assistente em

Administração
XIQ-DG Membro

Maria Aparecida Santos Silva 1475753
Assistente em

Administração
XIQ-DG Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 15/12/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 15/12/2021 12:44:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272230

5bd3092e0c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
Marcelo da Hora Ferreira Silva

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/12/2021 A 31/12/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000471/21

ADILTON
RUBEM
SANTOS
GONCALVES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

05/12/2021 05/12/2021
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

05/12/2021 08/12/2021 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 3,0 761,40 0,00 761,40

08/12/2021 08/12/2021
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,84

000472/21
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

05/12/2021 05/12/2021
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

05/12/2021 08/12/2021 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 3,0 637,20 0,00 637,20

08/12/2021 08/12/2021
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 71,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 672,33

000481/21

MARCOS
PAULO
LEITE DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/12/2021 02/12/2021
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

02/12/2021 02/12/2021
Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000538/21
CARLOS
ALBERTO
DA COSTA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

29/11/2021 29/11/2021

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2021 01/12/2021
Xique-
Xique
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

--- 2,0 354,00 0,00 354,00

01/12/2021 01/12/2021
Xique-
Xique
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 442,50



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total Geral 10,0 2.162,70 0,00 2.162,70

Total (R$) 2.008,35


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

